σω δε μελιτι αφραι] Idem habet Gal. Plinius uero non oris, sed capitis ulcera intellexit, lib. 21. cap. 19. Adde quod foliis tribuit, quod Diosc. & Gal. floribus. Sic enim ille: folia cum melle purgane capitis ulcera: cum cerato, rimas sedis et quæ in humidis sunt.

CAP. CXXXIX. οι δε κραταιον] Hoc κραταιον, οπι ην κρατειν η ροηης ita dictum, Theoph. lib. 9. hist. plant. cap. 19. κραταιον (nisi quis error subest) nominat, & φειδωμ scribit, ωσπερ λινον πυριον, πασαι ινσταρ λινι τριταει. quibus uocibus haud scio utrum μελαμυρον designare uoluerit, quod illi folia sint lini emula, an uero pro iis μελαμυρον sit restituendum Plinius autem, lib. 27. cap. 8. Cratæogonium spicae triticee simile facit: quod dum scriberet, fortasse cum spica triticea non quidem ipsius folia, sed culmorum cacumina, conferre fuit in animo.

ιζωρως δε δριμω] uehementer asperum gustu, dixit Plinius. Gal. uero Diosc. secutus, 6. simplicium: Κραταιου, inquit, της παας ο καρπος και δριμωσ γθυο-

μοις οπι και σποδριωσ χειρωμοις, και χειωσ ασηπιησ, id est, Cratæogoni herbae semen gustantibus acce est, et uehementer quidem iis qui eouuntur, milio simile. quasi uelit, si quis tantum degulset, acce percipi: & uehementer acce, si quis non gustet modum, sed etiam utatur. Oribasius habet tantummodum, δριμωσ γθυωμοις η σποδριωσ, sapore idem acce ac uehementer esse innuens. Pro his perperam apud Paulum habetur de eodem semine, και δριμωσ γθυωμοις και χειωσ, και χειωσ ασηπιησ, hoc est, et acce gustantibus est et frigidum, milio simile.

CAP. CXL. ωσπερ βρυον, εχον &c.] Etsi descriptio utriusque Phylli apud Theoph. lib. 9. c. 19. ex nonnullorum sententia mercuriali tum mari tum foeminæ aptius conuenire uidetur, quam Diosc. Phyllo, attamen ex illius uerbis hunc ipsum Diosc. locum manifesto deprauatissimum ita restituendum censemus, dum certius quid aliud quispiam in medium protulerit: ωσπερ βρυον εχον ωχρωπρον ελαιας, η φολιοι χειρωμοι, και λιπ &c. Nos uero hic inter uertendum βρυου Grecam uocem retinere maluimus, quam inepte muscum interpretari, sicuti fecit Gaza uariis apud Theophrastu locis: cum tamen βρυον, de quo hoc loco & apud Theoph. sapius agitur, nihil habeat cum musco commune. Neque enim dubium est, quin (quod accuratè obseruauit doctiss. Scaliger) βρυον inter cætera etiam significet, non uero quidem arborum quarundam florem, sed quiddam quod illi proportionè respondeat, illiusque uicem impleat: quale in ficu, olea & quercu conspicitur.

ελιωθηκαι ελαιας βοσπορωδει] rectius fortasse, βοσπορωδι, scilicet, και ρον. Sed & hunc locum ita restituere uisum est: εχον γο ομοιον η ηελιωθηκαι ελαιας βοσπορωδει. Nam si uulgatam lectionem retineamus, durius fortasse uideatur αθησ accipere, pro eo quod flori succedit, nimirum incipientis oliuæ rudimento. Vbi enim, quæso, florem in olea quæras, si iam sponte deciderit? Porro neutrius φολιου Galenum, Paulum, Aëtium, Oribasium, & Serapionem uspiam meminisse ualde miramur: etsi, manente integra nostra Dioscoridei contextus emendatione, φολιον utrunque Diosc. nullis refragantibus notis id esse iure optimo contenderimus, quod Phylli nomine nobis non semel à piz memorizæ Præceptoribus Rondeletio & Assatio in Monspelienfi agro demonstratum est.

CAP. CXLI. ελαια μαλακη ομοια] Theoph. lib. 9. hist. plant. cap. 19. ορχωσ folium describit, σλεφωδες, λεωπρον δε και ελαιον. hoc est, quale laserpiu, ac leuius et minus. At eo loco legendum haud dubiè, σλεμωδες. Siquidem & ipse Plinius de Orchide agens, lib. 26. cap. 10. Quidam, inquit, folia scilla esse dicunt, leuiore ac minore, caule spinoso: in quo & ipse fortasse deceptus uocis ομοιωμας labitur. Cum enim alicubi legisset, και τον ακανθωδι, caulem spinosum uertit, rectius, ni fallor, dicitur, ακανθοσ simile: quippe cum sit Orchidi caulis cum florum nucamento, qualis acantho. Sed ut ut ad rem: Idem ipse Plinius haud ita multo post, Satyrium prius nullo pacto distans à Diosc. cynosorchide dum describit, illud ait esse longioribus folijs, quam olea, caule quatuor digitorum. Rursumque apertius, lib. 27. ca. 8. Cynosorchim, inquit, aliqui Orchim uocant, folijs oleæ mollibus: ueteres &c.

ita variz sunt discrepantésque ὄρχως descriptiones, quæ tamen hoc loco nimia sciorum quorundam temeritate videntur in vnum coaluisse. Sed ut ei vitio medicinam aliquam salutarem affertamus, ita legere placet: *σκληρὰ μαλακῆ ὁμοία, σκληρὰ δὲ καὶ λευκὰ.* Vel potius, ut sit lectoribus optatio: *μαλακῆ, κλειρὸ ὁμοία, μακρότερον & c.*

καὶ πῶς αὐτὴ πηρὴ] Legit Lacuna ex vetusto codice, καὶ πῶς αὐτὴ σκληρὴ, πῶς δὲ μαλακώτερον ἢ ῥυσπὴν. hoc est, *hanc quidem duram, illam vero molliorem* ἢ ῥυσπὴν. Ego vero legere malim hunc in modum, καὶ πῶς αὐτὴ πηρὴ καὶ μαλακῆ πῶς δὲ σκληρὴ καὶ ῥυσπὴν. Nāq; & ita Plinius, nuper timè citato loco: *radix obliosa, duplici ordine superiore quæ durior est, ἢ inferiore, quæ mollior.* Neque verò dubium est, quin maior radices bulbus, qui idem demissior est, succosior sit atque adeò mollior ac tenerior: qua etiam ratione ἀπαλὸς deinde Diosc. dicitur: minor verò, qui sublimior, tanquam flaccidus ac rugosus, durior & aridior. Siquidem mollia ferè sunt, quæ humidiora: & è contra dura, quæ sicciora. Quòd si cui placet vulgatam lectionem retinere, necesse est *μαλακὸν* hoc loco pro *flaccido* accipiat.

πρὸ ἀπαλὸν] Enallage generis: ea enim vox per ἀπαλὸν ad ὄρχον aut βόλβον referenda. Porro effectus huiusce, qui hoc loco à Diosc. commemoratur, causam hanc affert Galenus, 8. simpl. quòd maior bulbus copiosam humiditatem excrementitiam flatuosamque obtineat: minor contra vsque adeò elaboratus sit, ut ipsius temperamentum ad calidius sicciusque deurgat. Ita sit, opinor, ut quavis geminæ radices utriusque bulbo idem sit substantiæ modus, idemque sapor: maior tamen crassa flatuosaque sui substantia status excitet: minor verò, aridior illò & macilentò suo corpore humorem exiccet, à quo flatus excitatur, qui salaces facere consuevit. Cæterum nisi me moueret Galeni & Plinij autoritas, illa de eodem bulbo recente & sicco à Diosc. recitari facillè crederem, quo modo & Serapio verba Diosc. accepisse videtur.

CAP. CXLII. ἱερὸν δὲ καὶ ἀπὸ τῆς αὐτῆς] Hunc tamen ὄρχον σιγαλάδα, quem etiam περιόρχον appellant: Paulus & Aëtius, ait Galenus, quia antedictò siccior sit, ad stimulos coitus non esse perinde accommodatum.

CAP. CXLIII. ῥίζαν βολβοειδῆ] Hanc radicem Plinius, lib. 26. cap. 10. ex Græcorum sententia *gemmatam* ait esse, cuius inferior pars ἢ maior, pares gignat: superior ἢ minor, *scammas*. Sed veteror, ne hac in parte Satyrium cum Orchide confuderit.

CAP. CXLIII. ἀπὸ ῥιζῆς λινοσπέρμου ἐμφερές] Aliud genus satyrii erythronio vocant, inquit eodè loco Plinius, *seniense viticis, maiore, leui, dura radice* ἢ ῥυσπὴν: quibus verbis, aliter atque Diosc. semen viticis Erythronio tribuit. Sed & in corticis colore ab eodem illo non nihil discrepat.

CAP. CXLV. ὄρχον ἡμῶν] Quoniam excepto semine reliquæ descriptio utriusque tam sylvestri quàm sativo Hormino conuenire videtur, ἡμῶν vocem à Diosc. contextu expungendam existimaucim, ut & ab ipsa capituli inscriptione: cum hoc vno eodèque capite de utroque Hormino palàm agatur.

ὄρχον ἡμῶν] Plin. lib. 22. cap. 25.

aliter ac Diosc. alterius nimirum sylvestris Hormini semè candidius esse dixit, quod hic Diosc. φαιρὸν ἢ *fuscum*. Attamen & illud tolerari potest, quoniam fuscum nigro comparatū, etiam candidius esse cōstat. Sativi autem Hormini semen *κυμαίνωδες*, hoc est, *cuminò simile*, faciunt Theoph. atque Plinius, ipsumque inter fruges cereales enumerant: quemadmodum & ipse Gal. in lib. de alim. fac. quo loco Horminum inter irionem & cuminum mediæ esse naturæ prodidit.

CAP. CXLVI. ὄρχον καὶ πηρὸν] Nascitur & inter aphacam, uti scribit Theoph. 8. stirpiū hist. lib. eamque etiam nunc suo complexu necare dicitur, non item lentem, uti habetur apud Plin. lib. 18. cap. 17. cum *αὐτῆς ἀφάκας, φακῶν* fortasse legisset. Lenti enim non Securidaca, sed aparine ex ipsius Theoph. sententia pestiliens esse fertur.

CAP. CXLVIII. ὄρχον δὲ πηρὸν καὶ τὸ σπέρμα] Quæ recitantur à Dioscoride Nymphæ vires, radice tantum ac semini tribuunt: quippe quibus refrigerandi simul & exiccandi facultas est. At flos ipsaque folia humectandi refrigerandiq; vim habent, quod præter experientiam Arabum familia testatur.

ὄρχον ἡλιδι] Amasis hic Anyger is est, qui Helidem regionem irrigat. Ille idem Μινύαι, ac ipsi quoque Homero Μινύειος dicebatur, ἀπὸ τῆς Μινυῶν, qui eò cum Chloride Nestoris matre ex Orchomeno Minyæo venerant. Deinde verò Αλφειὸς dici cepit, ὅτι πρὸ ἀπὸ τῆς λαυρῆς ἀλφειὸς ἵαται, uti recitant Pausanias & Strabo.

CAP. CL. πῶς δὲ ὄρχον καὶ τὸ σπέρμα] Restituimus, *λευκῆ*, ex Oribasio, itemque Plinio, qui lib. 27. cap. 4. de Androsate sic habet: *Androsacas herba est alba, amara, sine folijs, folliculos in cirris habens, & c.*

CAP. CLI. ἀσπληνῶν, οἱ δὲ σκολοπίνδριον] Asplenū à Scolopendrio distinxisse videtur Gal. lib. 15. simpl. cap. 12. dū remedia maioribus licentis obstructionibus dicata recensens, utrunq; seorsim enumerat, ἀσπληνῶν καὶ σκολοπίνδριον. Vt cum eo loco alterutrum redundare facillè crediderim: quoniā idē ipse, locis alijs, & maximè lib. 9. de comp. med. καὶ τῆς ἡμῶν ἡμῶν ἀσπληνῶν ἢ σκολοπίνδριον, nomina huic vni eidemque plantæ manifestò tribuit. Sed & Theophrastus ἡμῶνιον & σκολοπίνδριον prima fronte diuersa fecisse cuiuspiam videbitur: quoniam lib. 9. cap. 19. πῶς ἡμῶνιον, seu potius, τὸ ἡμῶνιον, ita dictum, quòd (quemadmodū ipse testatur) eo muli delectentur, scribit ὁμοιον ἔχει τὸ φύλλον σκολοπίνδριον. Veruntamen & eoloco legendū fortasse fuerit, ut hic apud Diosc. σκολοπίνδριον, vel etiam σκολοπίνδριον. Nam & id animalculi genus utroque modo apud Græcos effertur.

φύλλον ὄρχον ἢ πηρῶν] Malim, ὄρχον ἢ πηρῶν ἢ ὄρχον πηρῶν ἀπὸ κοχλακῶν. Nam vel inter saxa, vel in parietibus humidioribus, qui è calculis silicibusve coagmentati sint, ferè Asplenon inuenitur. Ita verò parietes id genus distinguere voluit Autor, ab iis qui è solida structura, nempe vel è quadrato lapide, vel è lateribus probè iunctis eriguntur.

CAP. CLIII. ῥίζα ἀσπληνῶν] Plinius, ut prius Anthyllium (sic enim nominat) in sabulosis nasci prodidit, (quem nos in eo, ut & Diosc. vetustum codicem secuti sumus, quanuis vulgare lectioni astipuletur Auisenna, sub sinè lib. 22.)

ita & posterius addit, *in saxosis mueniri.*

CAP. CLIII. *χρυσίζοντα αἴθη*] *Lego, ἐνδοθὴν ἄθρ χρυσίζοντα, αἴθη ἢ ἔξωθεν ἀφείκει*] &c. At Theoph. lib. hist. 7. cap. 13. in anthemio, quod idē est cum Anthemide, τὸ ἐν τῷ μέσῳ τῆ αἴθης χλωρὸν dixit, ea voce minimē significans viride aut herbaceum, sed potius luteum: nisi fortē de floris ima parte cōceptaculo proxima illud intellexit. Superius verò αἴθη ἔ, κλωνάρια, lego cum Marcello, φυλλάρια. Nam & ita Serapio legisse mihi videtur: & ita legendum etiam ipsa contextus series per se satis indicat. Sed & inferius, pro eo quod est, πηζέται δέ, aptius legas mutato numero, πηζίζονται δέ.

συγκρύσματι μετ' ἐλαίου] Cum Cornario viro doctis, *συγχρίσματι*, legendum cenfeo: nam & ita legisse Serapionē mihi sit verisimile. Sed & Chamæmelo, ad eum quem tradit Diosc. modum in pastillos digesto, solitos perungi febricitantes ex Nechepsonis Aegyptij sententia docet Aëtius, cap. de Anthemide: quanquam & ipse non negat, etiam in potu febricitantibus exhiberi. Sunt autē hęc Aëtij verba: *Νεχρίων ἢ ὁ Αἰγύπτιος παρακαλδύς* αὐτὸ τὸ αἴθος καὶ σαρόν τὸ χαμαιμίλις ἀκμαίοτιπιν συλλέγει, καὶ κόπτει ἐν ὀλίμῳ, ἔπειτα λειοῦθι μάλα ἐν ἡύσῃ, ἢ ἀπὸ ἀπείρου ἔχριστοις συμμίστροις, καὶ ξηραίνει ἐν σικκῇ ἀμφιβάσει, ἢ ἀπὸ πύρι. ὅππὶ δὲ τῆς χρείας λειοῦσάντα ἔχριστον ἔνα, ἢ ὅππὸ δόνητος ἐλαίου ἢ παροπτιῶ τὸ ἀρκύν, χρίειν τὸ σῶμα ἀπὸ κηφῆς ἀρχὴ πύριον ὅππὶ τὸ πυρεθὸν ὄντων πάντων, &c. hoc est, Nechepson autem Aegyptius purū Chamæmeli florem integrā maturitatem assecutum colligit inbet, ἢ in pila tundi ac exactissime cōteri, atq; ex eo trochiscos mediocres formari, qui acuratissime in umbra siccatā reponantur. vsus tempore unum ex ipsis teri oportet, oleo primario quantum satis sit affuso, indeque cuiusvis febricitantis corpus à capite ad pedes illini, &c. Huius quoque ipsius vsus Chamæmeli ad febres abigendas & ipse Galenus meminit, tertij simpl. cap. 9. Sed, quicquid censeant Aegyptij, eas potissimum febres Chamæmeli perunctione sanari scribit, quæ citra visceris alicuius inflammationem infestāt, ac præsertim quæ ex humoribus biliosis aut cutis densitate proveniunt: quanquam & cæteris febrium generibus, si modò concoctæ fuerint, non parum conferre deinde fatetur.

CAP. CLV. *Παρθένιον, οἰ δὲ ἀμάρρακον*] Sic Plinius, libro 21. capite 30. *parthenium, alij leucanthemon, alij amaracum* (sic enim legendum ex Diosc. & Gal. non, *tamnaum*) uocant. Celsus apud nos *perdicium* ἢ *maralem herbam*. Sed eo loco nominis Parthenij ὁμωνυμία Plinium fefellit. Neq; enim Parthenion, de quo agit Celsus, libri 2. cap. 33. aliud est quàm helxine Græcorum, herba ab hoc Diosc. Parthenio longē diuersa. Parthenij verò nomine præter helxinen diuersas quoque alias plātas designari, (vt Diosc. & Plinij testimonia impresentiarum omittam) vel ipse Galenus in vocum Hippocraticarum expositionibus docet apertissime, videlicet anthemidem, mercurialem & amaracum. Cæterum nostrum hoc Parthenium (sive sit matricaria vulgò dicta, vt voluere Hermolaus, Matthiolus & Dodonæus, sive quæ vulgò Cotula foetida vocatur, vt censent Amatus Lusitanus, Fuchsius & Pena, quibus ego lubenter assentior) amaraci nomine intelligitur apud Galenum, Paulum & Aëtium, veluti iam antehac in vnguento Ama-

racino annotauimus.

φλέγμα καὶ χολή] *Suppleo, μάλα γὰρ, aut etiam adijcio: quādo & Serapio ita legisse videtur, nec abs re quidē: quoniam cum epithymo confertur, cui vis est bilem atram detrahere. Hoc addit quòd Paulus, lib. 7. cap. 4. Itēque Auisenna, lib. 2. cap. 21. Parthenio vim bilis atrę detrahendę tribuunt. Sed & ipse Plin. lib. 21. cap. 30. de Parthenio herba agit in hæc verba: *Sicca cum melle ex aqua pota*, (ita enim legendum, non, *imposita*) *bilem detrahit atram*, &c.*

CAP. CLVI. *ὄθεν καὶ οὐόμας*] Ita existimo dictum *βύφθαλμον*, quòd flos ipsius maiorem oculum præ se ferat. βύ etenim, & huic voci & similiter aliis plerisque in compositione additū, significationem augere nemo ignorat, præter eum qui Græcæ linguæ planē sit ignarus. Attamen Gal. 8. simplicium, *βύφθαλμον* dictum putat, ἀπὸ τοῦ αἴθων ἑοικέναι δοκούντων ἢ τὸ χῶμα βούς ἰσθμῶ, hoc est, quòd flores figura bouis oculum representent. Sic & Plin. lib. 25. cap. 8. Est ἢ *Bupthalmos similis bouis oculis*, &c. Sed eo ipso loco, vt ex reliqua contextus serie facile est iudicare, è diuersis Bupthalmi & chrysanthemi descriptionibus vnicam videtur conflauisse Plinius, quasi vna eadēque herba foret, diuersis signata nominibus.

CAP. CLVII. *βασιλική καρὰ ἕμοια*] Plin. lib. 27. cap. 10. *folia Pæoniae qualia Isatis, pinguiora rotundioraque ἢ minorā.* Sed ego pro, *Isatis*, *Isatis* reponendum esse suspicor.

φύλλα ὡσαύτῃ σμύριον] Plin. ibidem: *stæmina filia myrrham redolent ἢ densiora sunt: ex quo patet, αὐτὴ τῷ σμύριον, σμύρινα* legisse, manifesto errore: quanuis & Smyrnium à myrrhæ odore sapore, quem refert, ita dictum est.